
 

 

 

Listado de útiles escolares 

Primer Año Medio 2024 
 

Útiles Cantidad Especificaciones del Artículo 

CUADERNOS 

 
01 
01 

Lengua y Literatura 
Cuaderno universitario de cuadro grande de 100 hojas 
Carpeta roja con archivador 

 
01 

Matemática 
Cuaderno universitario de cuadro grande 100 hojas 

 
01 

Biología 
Cuaderno universitario de cuadro grande 100 hojas 
1 Carpeta plastificada verde 

 
01 
01 

Química 
Cuaderno universitario de cuadro grande 100 hojas 
Tabla periódica adhesiva, pegada al cuaderno 

 
01 

Física 
Cuaderno universitario de cuadro grande 100 hojas 

 
01 

Historia, Geografía y Cs Sociales 
Cuaderno universitario de cuadro grande 100 hojas 

 
01 

Inglés 
Cuaderno universitario de cuadro grande 100 hojas 
Carpeta plastificada con archivador 

 
01 

Artes visuales y tecnología 
Croqueras oficio 

 
01 

Educación Tecnológica 
Croquera oficio 

 
01 

Música (solo estudiantes del electivo) 
Cuaderno college cuadro 60 hojas (Reutilizar cuaderno 
año anterior) 

LÁPICES Y OTROS 

 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

Estuche debe contener: 
Lápiz de pasta negro o azul 
Lápiz de pasta rojo 
Goma de borrar 
Lápiz grafito o portaminas 
Corrector 
Lápices de colores 
Regla 30 cm 
Calculadora Científica 
Destacador 
Compás 
Transportador 



01 
 

Post- it 
 

 
01 
01 
01 
01 
01 

 
01 
01 
01 
01 
01 
01  
01 
01 
01 

Artes y Tecnología 
Block de dibujo medium N°99 
Pegamento en barra grande 
Caja de témpera 12 colores 
Set de acrílicos de 12 colores 
Batidor para pintura o cartón entelado de 40x40 cm. o 
similar 
Caja lápices de 12 colores 
Mezclador 
Pincel espatulados N° 2  
Pincel espatulado N° 6 
Tijera 
Pistola de silicona y barras de silicona  
Escuadra de 30° 
Escuadra de 45° 
Pendrive 
 

 
01 

Matemática 
Carpeta azul con archivador 

 
01 

Ciencias 
Delantal de laboratorio o cualquier prenda de vestir que 
pueda ser usada en laboratorio con el fin de proteger al 
estudiante y su indumentaria 

 Música (Solo estudiantes del electivo) 
Instrumento musical melódico o armónico de su 
preferencia y propio; teclado, melódica, metalófono, 
flauta dulce, ukelele, guitarra acústica/eléctrica o bajo 
eléctrico Se solicitará según se requiera, avisando con 
tiempo la fecha de su uso 

EDUCACIÓN 
FÍSICA 

 Indumentaria deportiva: 
Buzo verde poleron blanco 
Ropa de cambio: 
Buzo o calza, polerón deportivo 
Zapatillas DEPORTIVA (no de lona, no urbanas) 
 
Útiles de Aseo: 

- Toalla de aseo personal 
- Protector Solar 
- Botella de plástico o aluminio para el agua 
- Polera de cambio 
- Desodorante 

 

MATERIAL 
BIBLIOGRÁFICO 

 
 

 

Lenguaje 
Cars-Stars Letra H 
Editorial Ziemax 
Compra online: Tienda Online Ziemax Ediciones Ltda. 

https://compra.ziemax.cl/


 

 Física 
Física 1° Medio Savia 
Editorial SM 
Compra online: https://tiendasm.cl/ 
 

 
 

Inglés 
- Gateway To The World B1+, Student’s Book Editorial 
Macmillan. 
Compra presencial/online: Libreria Inglesa 
 
- Plan Lector: Sherlock Holmes and the missing jewels by 
Arthur Conan Doyle, Oxford University Press, Bookworms 
Series 

 Orientación 
Convivir. Bitácora del estudiante 
Convivir 1º Medio - 1° Medio 
Ediciones SM 
Compra online: https://tiendasm.cl/ 

PLAN LECTOR 
LENGUAJE 

 Título: La biblioteca de medianoche 
Autor: Matt Haig  
Editorial Alianza 

 Título: Noche de viernes 
Autor: Jordi Sierra i Fabra 
Editorial: Alfaguara 

 
Dos libros a elección de los estudiantes en conjunto con 
la profesora. Uno cada semestre. 

 

 

● Sugerencia: todos los artículos que se utilizarán durante el año académico (libros, útiles 

escolares, etc) deben estar debidamente rotulados y serán de uso personal. 

 

● Los materiales de Artes Visuales, Educación Tecnológica y Artes Musicales serán solicitados 

según la Unidad de Aprendizaje a trabajar. 

 

https://tiendasm.cl/
https://libreriainglesa.cl/
https://tiendasm.cl/


 


